
Tématem této práce je význam  konceptu databáze a jeho vývoj ve vztahu 
k sociokulturnímu dění, a to s ohledem na aspekty, které plynou z histroií 
potvrzeného vztahu data, informace a znalosti. Cílem práce je objasnit 
fungování databází, jejich proměny v čase a postupný průnik databáze 
jakožto nové kulturní formy v období 19. až 21.století. Ústřední tématická 
linie se odvíjí od historického vývoje databáze a jejích podob vzhledem 
k příchozím technologiím, a dále pak od teorie uznávaného profesora 
kalifornské univerzity Leva Manoviche, který spatřuje v databázi novou 
kulturní formu. Aktuálnost práce je potvrzena rozborem technologií web 2.0, 
které vznikly až po vyslovení Manovichovy teorie a v současné době jsou 
ideálním příkladem pronikání fenoménu databáze do společnosti a její 
kultury.  Konkrétní příklady dokládají dříve vyslovené teoretické koncepty a 
definují některé směry, jimiž se vývoj databází v současnosti ubírá. 
Na závěr jsou definovány  možnosti využití výsledků této práce vzhledem k 
mapování pokračujícího sociokulturního vývoje. 


